O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3379/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente que estude a viabilidade de implantação de recuos na

rua Marcelino Jasinski, nas proximidades do número 1561 – Tindiquera – Araucária.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar a realização de estudos técnicos para viabilizar recuos da rua

Marcelino Jasinski. Tal medida se faz necessária no trecho citado acima, em razão do intenso fluxo

de veículos e pedestres na região.

O atual traçado da via apresenta-se estreito e incompatível com a demanda de tráfego, sobretudo

nos momentos em que veículos estacionam nas proximidades ou realizam manobras.

Com o recuo proposto, será possível melhorar a fluidez do trânsito, garantir maior segurança para

motoristas e pedestres e organizar melhor a circulação de veículos.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

   Câmara Municipal de Araucária, 19 de novembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-11-19T10:40:08-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1